
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO 
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº. 008 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DO MUNICIPIO 
DE SALGADINHO - PB.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - Nomear, a partir de 01/02/2023, o (a) senhor(a) JOSÉ 
ANTONIO DE OLIVEIRA SOARES portador do CPF n° 161.521.757-
63, para ocupar o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL, com 
lotação na Secretaria Municipal de Administração de Salgadinho-PB.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito de Salgadinho - PB, 01 de fevereiro de 
2023.

MARCOS ANTONIO ALVES
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO 
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº. 009 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DO MUNICIPIO 
DE SALGADINHO - PB.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - Nomear, a partir de 01/02/2023, o (a) senhor(a) MARIA 
JOSÉ FRANCISCA DOS SANTOS portadora do CPF n° 102.065.384-
13, para ocupar o cargo em comissão de ASSESSORA ESPECIAL, com 
lotação na Secretaria Municipal de Cultura, Desporto, Turismo e Lazer 
de Salgadinho-PB.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito de Salgadinho - PB, 01 de fevereiro de 
2023.

MARCOS ANTONIO ALVES
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO 
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº. 006 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DO 
MUNICIPIO DE SALGADINHO - PB.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - Exonerar a partir do dia 01/02/2023, o (a) senhor(a) 
AYSLLA MARIA DE OLIVEIRA portadora do CPF n° 117.546.674-30 do 
cargo de ASSESSOR ESPECIAL, com lotação na Secretária Municipal 
de Administração de Salgadinho – PB.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito de Salgadinho - PB, 01 de fevereiro de 
2023.

MARCOS ANTONIO ALVES
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO 
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº. 007 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DO MUNICIPIO 
DE SALGADINHO - PB.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - Exonerar a partir do dia 01/02/2023, o (a) senhor(a) 
AYSLLA MARIA DE OLIVEIRA portadora do CPF n° 117.546.674-30 do 
cargo de ASSESSOR ESPECIAL, com lotação na Secretária Municipal 
de Administração de Salgadinho – PB.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito de Salgadinho - PB, 01 de fevereiro de 
2023.

MARCOS ANTONIO ALVES
Prefeito Constitucional

Portarias

 			   Estado da Paraíba
		  	 Prefeitura Municipal de Salgadinho       Jornal Oficial 

Quinta-feira, 02 de fevereiro de 2023

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: s

al
ga

di
nh

o.
pb

.g
ov

.b
r

Tiragem desta edição: 50 exemplares

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Instituído pela Lei Municipal n.º 008/1998



Jornal Oficial do Município de Salgadinho-PB2Salgadinho-PB, 02 de fevereiro de 2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO 

ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº. 010 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DO 
MUNICIPIO DE SALGADINHO - PB.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - Exonerar a partir do dia 01/02/2023, o (a) senhor(a) 
JOSÉ INÁCIO DE ALMEIDA SOBRINHO portadora do CPF n° 
831.149.637-49 do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, com lotação na 
Secretária Municipal de Agricultura de Salgadinho – PB.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito de Salgadinho - PB, 01 de fevereiro de 
2023.

MARCOS ANTONIO ALVES
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO 
ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº. 011 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor 
Público Municipal e dá outras providências.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,

	 RESOLVE:

	 Art. 1º NOMEAR a Sr.ª MARISTELLA HENRIQUES SOUSA, 
para ocupar o Cargo de Coordenadora da Atenção Básica lotada a 
Secretaria de Saúde do Município de Salgadinho – PB.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito de Salgadinho - PB, 01 de fevereiro de 
2023.

MARCOS ANTONIO ALVES
Prefeito Constitucional

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Portarias
ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO
Casa Felizardo Trindade de Figueiredo

Portaria 006/2023

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com art. 16º, inciso ||, Alínea “b”, da lei Orgânica do 
Município de Salgadinho, C/C o artigo 13 e 14 do Regimento Interno da 
Câmara Municipal.  

	 RESOLVE:

	 |- Exonerar, de acordo com o artigo 1º e 2º da lei 005/2001-
CM, de maio de 2001, aprovada em 31/05/2001, a senhorita Mayana 
Pereira Maia RG:4330754 SSP/PB do cargo de tesoureira, da Câmara 
Municipal de Salgadinho-PB.

	 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Salgadinho-
PB “Casa de Felizardo Trindade de Figueiredo”, em 31 de janeiro de 
2023.

MILTON POSSIDÔNIO DO MAIA
PRESIDENTE

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO
Casa Felizardo Trindade de Figueiredo

Portaria 007/2023

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com art. 16º, inciso ||, Alínea “b”, da lei Orgânica do 
Município de Salgadinho, C/C o artigo 13 e 14 do Regimento Interno da 
Câmara Municipal. 

	 RESOLVE:

	 I - Exonerar, de acordo com o artigo 1º e 2º da lei 005/2001-
CM, de maio de 2001, aprovada em 31/05/2001, a senhorita Maria José 
de Medeiros RG: 3551080 SSP/PB do cargo de secretária, da Câmara 
Municipal de Salgadinho-PB.

	 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Salgadinho-
PB “Casa de Felizardo Trindade de Figueiredo”, em 31 de janeiro de 
2023.

MILTON POSSIDÔNIO DO MAIA
PRESIDENTE

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO
Casa Felizardo Trindade de Figueiredo

Portaria 008/2023

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com art. 16º, inciso ||, Alínea “b”, da lei Orgânica do 
Município de Salgadinho, C/C o artigo 13 e 14 do Regimento Interno da 
Câmara Municipal. 

	 RESOLVE:

	 I - Exonerar, de acordo com o artigo 1º e 2º da lei 005/2001-
CM, de maio de 2001, aprovada em 31/05/2001, o senhor José Eduardo 
Soares RG: 9608637 SSP/PB do cargo de assessor da tesoureira, da 
Câmara Municipal de Salgadinho-PB.

	 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Salgadinho-
PB “Casa de Felizardo Trindade de Figueiredo”, em 31 de janeiro de 
2023.

MILTON POSSIDÔNIO DO MAIA
PRESIDENTE



Jornal Oficial do Município de Salgadinho-PB 3 Salgadinho-PB, 02 de fevereiro de 2023
ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO
Casa Felizardo Trindade de Figueiredo

Portaria 009/2023

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com art. 16º, inciso ||, Alínea “b”, da lei Orgânica do 
Município de Salgadinho, C/C o artigo 13 e 14 do Regimento Interno da 
Câmara Municipal. 

	 RESOLVE:

	 I - Exonerar, de acordo com o artigo 1º e 2º da lei 005/2001-
CM, de maio de 2001, aprovada em 31/05/2001, a senhorita Marizete 
Alves dos Santos Ferreira, RG: 2592850 SSP/PB do cargo de chefe de 
arquivo, da Câmara Municipal de Salgadinho-PB.

	 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Salgadinho-
PB “Casa de Felizardo Trindade de Figueiredo”, em 31 de janeiro de 
2023.

MILTON POSSIDÔNIO DO MAIA
PRESIDENTE

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO
Casa Felizardo Trindade de Figueiredo

Portaria 010/2023
	
	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com art. 16º, inciso ||, Alínea “b”, da lei Orgânica do 
Município de Salgadinho, C/C o artigo 13 e 14 do Regimento Interno da 
Câmara Municipal. 

	 RESOLVE:

	 I - Nomear, de acordo com o artigo 1º e 2º da lei 005/2001-CM, 
de maio de 2001, aprovada em 31/05/2001, a senhorita Mayana Pereira 
Maia RG: 4330754 SSP/PB do cargo Diretor de tesouraria, da Câmara 
Municipal de Salgadinho-PB.

	 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Salgadinho-
PB “Casa de Felizardo Trindade de Figueiredo”, em 01 de fevereiro de 
2023.

MILTON POSSIDÔNIO DO MAIA
PRESIDENTE

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO
Casa Felizardo Trindade de Figueiredo

Portaria 011/2023

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com art. 16º, inciso ||, Alínea “b”, da lei Orgânica do 
Município de Salgadinho, C/C o artigo 13 e 14 do Regimento Interno da 
Câmara Municipal. 

	 RESOLVE:

	 I - Nomear, de acordo com o artigo 1º e 2º da lei 005/2001-
CM, de maio de 2001, aprovada em 31/05/2001, a senhorita Maria José 
de Medeiros RG: 9608637 SSP/PB do cargo Diretor de Secretaria, da 
Câmara Municipal de Salgadinho-PB.

	 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Salgadinho-
PB “Casa de Felizardo Trindade de Figueiredo”, em 01 de fevereiro de 
2023.

MILTON POSSIDÔNIO DO MAIA
PRESIDENTE

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO
Casa Felizardo Trindade de Figueiredo

Portaria 012/2023

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com art. 16º, inciso ||, Alínea “b”, da lei Orgânica do 
Município de Salgadinho, C/C o artigo 13 e 14 do Regimento Interno da 
Câmara Municipal. 

	 RESOLVE:

	 I - Nomear, de acordo com o artigo 1º e 2º da lei 005/2001-CM, 
de maio de 2001, aprovada em 31/05/2001, a senhorita Marizete Alves 
dos Santos Ferreira RG: 2592850 SSP/PB do cargo Chefe de Gabinete 
da Presidência, da Câmara Municipal de Salgadinho-PB.

	 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Salgadinho-
PB “Casa de Felizardo Trindade de Figueiredo”, em 01 de fevereiro de 
2023.

MILTON POSSIDÔNIO DO MAIA
PRESIDENTE

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO
Casa Felizardo Trindade de Figueiredo

Portaria 013/2023

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com art. 16º, inciso ||, Alínea “b”, da lei Orgânica do 
Município de Salgadinho, C/C o artigo 13 e 14 do Regimento Interno da 
Câmara Municipal. 

	 RESOLVE:

	 I - Nomear, de acordo com o artigo 1º e 2º da lei 005/2001-CM, 
de maio de 2001, aprovada em 31/05/2001, o senhor José Eduardo 
Soares RG: 9608637 SSP/PB do cargo Assessor de Atendimento e 
Segurança, da Câmara Municipal de Salgadinho-PB.

	 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Salgadinho-
PB “Casa de Felizardo Trindade de Figueiredo”, em 01 de fevereiro de 
2023.

MILTON POSSIDÔNIO DO MAIA
PRESIDENTE



Jornal Oficial do Município de Salgadinho-PB4Salgadinho-PB, 02 de fevereiro de 2023
ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO
Casa Felizardo Trindade de Figueiredo

Portaria 014/2023

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com art. 16º, inciso ||, Alínea “b”, da lei Orgânica do 
Município de Salgadinho, C/C o artigo 13 e 14 do Regimento Interno da 
Câmara Municipal. 

	 RESOLVE:

	 I - Nomear, de acordo com o artigo 1º e 2º da lei 005/2001-CM, 
de maio de 2001, aprovada em 31/05/2001, a senhorita Iasmin Tamires 
Job RG: 4208575 SSP/PB do cargo Assessor de Serviços Gerais e 
Zeladoria, da Câmara Municipal de Salgadinho-PB.

	 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Salgadinho-
PB “Casa de Felizardo Trindade de Figueiredo”, em 01 de fevereiro de 
2023.

MILTON POSSIDÔNIO DO MAIA
PRESIDENTE

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO
Casa Felizardo Trindade de Figueiredo

Portaria 015/2023

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADINHO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com art. 16º, inciso ||, Alínea “b”, da lei Orgânica do 
Município de Salgadinho, C/C o artigo 13 e 14 do Regimento Interno da 
Câmara Municipal. 

	 RESOLVE:

	 I - Nomear, de acordo com o artigo 1º e 2º da lei 005/2001-
CM, de maio de 2001, aprovada em 31/05/2001, a senhorita Andriellen 
Márcia Nóbrega dos Santos RG: 4925323 SSP/PB do cargo Assessor 
legislativo, da Câmara Municipal de Salgadinho-PB.

	 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Salgadinho-
PB “Casa de Felizardo Trindade de Figueiredo”, em 01 de fevereiro de 
2023.

MILTON POSSIDÔNIO DO MAIA
PRESIDENTE

Prefeitura Municipal de Salgadinho-PB
Rua José Marciel Souza, 154 - Centro - CEP: 58.650-000

Salgadinho - Paraíba  -   CNPJ: 08.881.666/0001-08
Site: salgadinho.pb.gov.br - Email: administracao@salgadinho.pb.gov.br


